
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE  

 
DETERMINAZIONE N. 72/2021 SC/sc 
del 6 settembre 2021 

 
Oggetto: CORSO DI AGGIORNAMENTO SULL’UTILIZZO DI PRODOTTI FITOSANITARI PER N. 1 

DIPENDENTE – CIG: ZBB32EB8A7  

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei 
cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad 
essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
VISTO il D. Lgs. 14 agosto 2012 n. 150 “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che istituisce un 
quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 
 
CONSIDERATO che agli artt. 8 e 9 del citato Decreto stabiliscono che la vendita, l’acquisto nonché 
l’attività di consulente dei prodotti fitosanitari ad uso professionale è consentita esclusivamente 
previo possesso di un certificato con validità quinquennale e che per il relativo rinnovo è necessaria 
la partecipazione ad un corso di formazione o aggiornamento; 
 
VISTO che tale aggiornamento interessa attualmente n. 1 dipendente di Somma Patrimonio e Servizi 
S.r.l.; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, modificato e convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020, nel quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture 
per importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
RICHIAMATA la Legge di Stabilità 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145), l’art. 1, comma 130, 
stabilisce che per le procedure di affidamento diretto riguardanti lavori, servizi, forniture di importo 
inferiore ai 5.000,00 euro, le stazioni appaltanti potranno procedere “senza” ricorrere al MEPA, 
ricorrendo alle tradizionali procedure; 
 
SENTITA allo scopo la SINERGIE S.r.l. di Gallarate che opera come agenzia di formazione per le 
Aziende, la stessa con preventivo prot. n. 736 del 3 settembre 2021, quantifica in €. 180,00 esente 
IVA la spesa per l’effettuazione del corso di aggiornamento che verrà realizzato online nelle seguenti 
date: 

▪ Mercoledì 15 settembre 2021 dalle ore 18,30 alle ore 21,30; 
▪ Venerdì 17 settembre 2021 dalle ore 18,30 alle ore 21,30; 
▪ Martedì 21 settembre 2021 dalle ore 18,30 alle ore 21,30; 
▪ Giovedì 23 settembre 2021 dalle ore 18,30 alle ore 21,30; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ATTESA la possibilità di procedere all’affidamento diretto e ritenuto di procedere immediatamente 
all’affidamento in questione; 
 
VERIFICATO il rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4 stante l’importo dell’affidamento, e che la ditta, 
ha presentato autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del codice dei contratti,  
 
RICHIESTA con esito positivo la regolarità contributiva fino alla data del 30 novembre 2021 Numero 
Protocollo INAIL_28672401, certificazione in atti; 
 
ESEGUITA la consultazione del Casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a carico 
del suddetto O.E., certificazione in atti; 
 
ESEGUITA la verifica, ai sensi della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, ove, 
per la suddetta posizione anagrafica non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa, certificazione anch’essa in atti; 
 
DI DARE ATTO che l’Amministratore Delegato Dott, Massimiliano Albini ha dato autorizzazione a 
procedere, documento in atti, confermando la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
▪ Di approvare il preventivo presentato da SINERGIE S.r.l. con sede operativa in Gallarate (VA) 

via Raffaello Sanzio, 2 per la partecipazione al corso di aggiornamento da parte di n. 1 addetto 
all’acquisto ed utilizzo di prodotti fitosanitari per l’importo complessivo di €. 160,00 esente IVA a 
termine dell’art. 10, comma 20, DPR 633 del 26 ottobre 1972, e, conseguentemente, di affidare 
alla medesima l’esecuzione del servizio che verrà realizzato con le modalità di cui alle premesse; 

▪ Di provvedere al pagamento su presentazione di regolare fattura nei limiti della spesa 
autorizzata.- 

 
 
La Responsabile del Settore 
Sandra Carnemolla 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

